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ANOTACE
Bakalářská práce se zabývá obráběním vodním paprskem. Zaměřuje se na jeho

charakteristiku a typy metod, které při obrábění používá. Dále popisuje oblasti, kde se

obrábění vodním paprskem využívá. Nakonec tuto technologii porovná s ostatními

výrobními metodami.

Klíčová slova

vodní paprsek, abrazivní vodní paprsek, řezání kapalinovým paprskem

ANNOTATION
This thesis deals with water jet cutting. It focuses on its characteristics and the

types of methods is used when machining It also describes the areas where water jet

cutting is used. Finally, it compares this technology with other manufacturing methods.
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water jet, abrasive water jet, liquid jet cutting
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Zkratka / Symbol Jednotka Popis

AWJM - obrábění abrazivním paprskem vody

CNC - číslicové řízený systém

⌀ d [mm] průměr trysky

EBM - obrábění paprskem elektronů

EDM - elektroerozivní obrábění

l [mm] vzdálenost od povrchu obrobku

L [db] hladina intenzity zvuku

mach - rychlost zvuku

p [MPa; bar] pracovní tlak

P [kW] elektrický výkon

PCB - deska plošných spojů

PE - polyetylen

PP - polypropylen

QV [l/min] objemový průtok kapaliny

Ra [μm] průměrná aritmetická úchylka profilu

t [h] životnost trysky

UHP - velmi vysoký tlak

v [m/min] řezná rychlost

v [m/min] rychlost proudění

vf [mm/min] rychlost posuvu

WJM - obrábění paprskem vody
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ÚVOD

Obrábění vodním paprskem patří mezi nekonvenční metody obrábění. Tyto

metody odebírají materiál mechanickým, elektrotepelným, elektrochemickým nebo

chemickým účinkem. Na materiál nepůsobí silou a nevznikají u nich klasické třísky

objevující se při obrábění konvenčními metodami. Obecně se nekonvenční metody

obrábění používají tam, kde z nějakého důvodu nelze použít metody konvenční.

Tato bakalářská práce ukazuje historii vzniku a postupný vývoj obrábění vodním

paprskem. Popisuje dva základní způsoby použití vodního paprsku, a to čistý vodní

paprsek a vodní paprskem s abrazivem. V práci je popsáno zařízení pro obrábění

vodním paprskem včetně principu funkcí jednotlivých jeho částí spolu s používanými

nástroji. U oblastí využití se zabývá druhy obrábění, ke kterým lze vodní paprsek použít

a materiály, které jsou pro obrábění vodním paprsek vhodné a ty které ne. Obrábění

vodním paprskem se používá napříč všemi oblastmi průmyslu. V práci je také ukázáno

porovnání vodního paprsku s dalšími výrobními metodami.
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1 POPIS A CHARAKTERISTIKA TECHNOLOGIE

1.1 Historie

Historie řezání vodním paprskem sahá až do 19. století. Jako první ho za použití

nízkého tlaku začali využívat kalifornští zlatokopové kolem roku 1870. Vodním

paprskem odstraňovali nánosy písku a vrstvy kamení [1].

Obr. 1.1 Těžba zlata na potoce Bonanza Creek v roce 1907 [5]

Ve dvacátých letech 19. století se začal vodní paprsek aplikovat ve stavebnictví

při řezání kamene, uhlí a dřeva. Použité trysky dosahovaly velkých rychlostí toku za

tlaku několika desítek až stovek barů. V Rusku byl vodní paprsek poprvé patentován

pro vrtání děr v báňském průmyslu, kde vrtal otvory v uhelných slojích. Dr. Norman

Franz považovaný za „Otce vodního paprsku“ jako první použil v padesátých letech

velmi vysoký tlak (UHP), při kterém musí vodní paprsek minimálně dosáhnout tlaku

207 MPa. Technologie řezání různorodých materiálů vodním či hydroabrazivním

paprskem byla vyvíjena v 70. a 80. letech 20. století firmou FLOW International (USA)

z počátku především pro vojenský a kosmický program. Již ve 2. polovině 80. let

se technologie široce uplatňovala na americkém a potom i evropském teritoriu. Dnes je

celosvětově využívána ve všech oblastech průmyslu [1, 2, 3, 4].
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1.2 Princip obrábění vodním paprskem

Klíčovým prvkem pro obrábění vodním paprskem (WJM) je proud vody, který

se pohybuje rychlostí okolo 900 m/s (přibližně Mach 3). Když proud dopadá na povrch

obrobku, erozivní síla vody rychle odstraňuje materiál. Voda v tomto případě působí

jako pila a řeže úzkou drážku v materiálu obrobku. Kinetická energie vodního paprsku

je po nárazu na pracovní plochu snížena na nulu. Většina kinetické energie vodního

paprsku se přemění na tlakovou energii [6].

Obr. 1.2 Řezání čistou vodou [7]

1.3 Princip obrábění abrazivním vodním paprskem

WJM je vhodný pro řezání plastů, potravin s gumovou izolace a většiny textilů.

Tvrdší materiály, jako je sklo, keramika, beton a tvrdé kompozitu lze řezat přidáním

abraziva do proudu vody tedy abrazivním obráběním vodním paprskem (AWJM), který

byl poprvé vyvinut v roce 1974 k čištění kovu před jeho povrchovou úpravou. Přidání

brusiva do vodního paprsku zvyšuje rychlost odstraňování materiálu a vytváří řezné

rychlosti mezi 51 a 460 mm/min. Obecně platí, že AWJM řeže 10krát rychleji než

konvenční metody obrábění kompozitních materiálů. AWJM používá nízký tlak 500-

4150 barů pro urychlení velkého množství vody (70 procent) a abrazivní směsi (30

procent) až do rychlosti 1000 m/s (obr 1.4). Jako abrazivní materiály se obvykle

používají karbidy křemíku, korund, a skleněné kuličky o velikosti zrna 10 až 150 µm.

Otřepy vzniklé po broušení jsou odstraněny erozním účinkem. Zavedení stlačeného

vzduchu do vodního paprsku zlepšuje odstraňování otřepů[6].
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Obr. 1.3 Řezání vodním paprskem s abrazivem [7]

Obr. 1.4 Princip AWJM [6]
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1.4 Obráběcí systém WJM

Obrázek 1.5 ukazuje WJM systém a hlavní části, z nichž je složen.

Obr. 1.5 Schéma systému WJM [6]

Hydraulické čerpadlo

Hydraulické čerpadlo je napájeno z elektromotoru o výkonu 12-110 kW a

dodává olej při tlacích okolo 117 barů s cílem řídit vratný pohyb plunžrového čerpadla,

která se nazývá multiplikátor. Hydraulické čerpadlo nabízí úplnou flexibilitu pro řezání

vodním paprskem a pro čistící použití. Podporuje jednu nebo více řezných stanic pro

zvýšenou produktivitu obrábění [6, 8].

Multiplikátor

Multiplikátor přijímá vodu při nízkém tlaku (obvykle 4 bary) a vypouští ji

prostřednictvím akumulátoru, při tlacích vyšších než 3800 barů. Multiplikátor

přeměňuje energii z hydraulické kapaliny s nízkým tlakem na vodu o vysokém tlaku.

Hydraulický systém zajišťuje dodávání kapaliny na vratně se pohybující píst ve střední

části multiplikátoru. Koncový spínač, který se nachází na každém konci pohybu pístu,

signalizuje elektronickému ovládání k posunu řídicího ventilu a k otáčení směru pohybu

pístu. Zesilovač s plunžrem na každé straně pístu, vytváří tlak v obou směrech. V

okamžiku, kdy je jedna strana zesilovače ve vstupním zdvihu, se na opačné straně

vytváří výstup vysokého tlaku. Při vstupním zdvihu plunžru, filtrovaná voda vstupuje
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do vysokotlakého válce přes sestavu zpětného ventilu. Poté, co plunžr obrátí směr, voda

je stlačena a vystupuje při vysokém tlaku [6].

Akumulátor

Akumulátor udržuje nepřetržitý tok vody o vysokém tlaku a eliminuje kolísání

tlaku. Spoléhá se na stlačitelnost vody (12 procent při 3800 barech), aby se udržel

jednotný výstupní tlak a rychlost vodního paprsku, když píst zesilovače mění svůj směr

pohybu [6].

Vysokotlaké hadice

Vysokotlaká hadice dopravuje pod tlakem vodu do řezné hlavy. Běžné průměry

hadic jsou 6 až 14 mm. Zařízení umožňuje flexibilní pohyb řezné hlavy. Řezná akce je

řízena buď ručně nebo prostřednictvím dálkového ovládání ventilu [6].

Lapač

Lapač působí jako zásobník pro shromažďování obráběných nečistot unášených

v proudu vody. Také snižuje hladinu hluku [105 decibelů (dB)] a snižuje rychlost


[…]


• zvlhčení materiálu obrobku je minimální

• ve zbytku obrobku nedochází k žádné deformaci

• vytváří minimum otřepů
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• extrémně přesná geometrie

• obvykle velmi vysoká řezná rychlost (do 20m/min)

• extrémně nízké řezné síly

• jednoduché uchycení obrobků

• tato metoda je šetrná k životnímu prostředí

• nevzniká polétavý prach z děleného materiálu

• velmi malá ztráta materiálu způsobena řezáním

• neporušuje předchozí povrchové úpravy materiálu (broušení, leštění)

• je ideální pro hrubování materiálu s téměř přesným tvarem

• umožňuje řezání měkkých materiálů až do 100mm tloušťky (umělou hmotu, PP,

PE, gumu, různé pěnové materiály, izolační materiály – tepelné izolační

materiály)

• řeže velmi tlusté materiály, jako například 383 mm titanu

Nevýhody [6, 13, 14]:

• kovové materiály nutno vhodně ošetřit

• delší vysoušení u nasákavých materiálů

• Není vhodný pro hromadnou výrobu z důvodu vysokých požadavků na údržbu.
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3 POROVNÁNÍ OBRÁBĚNÍ VODNÍM PAPRSKEM S
OSTATNÍMI VÝROBNÍMI METODAMI

3.1 Porovnání nekonvenčních technologií

Z nekonvenčních technologií se nejčastěji pro řezání materiálů používá laser,

plazma a vodní paprsek.

Princip řezání laserem

„Řezání laserem je tavný proces, kdy soustředěný paprsek laserového světla

roztaví materiál a laserový plyn ho vyfoukne z řezné mezery“ [3].

Princip řezání plazmou

„Řezání plazmou je tavný proces, kdy se materiál pomocí oblouku

vysokoteplotního ionizovaného plynu roztaví a vyfoukne z řezné mezery“ [3].

Tab. 3.1 Srovnání paprskových technologií [15]

Posuzovaný
parametr

Typ paprskové metody

LASER (LBM) PLAZMA (PAM) VODA (AWJ)

Dělitelné materiály

Všechny kromě
materiálů s vysokou

světelnou
odrazivostí

Železné a neželezné
kovy

Téměř všechny
materiály

Teplota řezu Teplý řez Horký řez Studený řez

Vliv teploty řezu
na materiál

Malý Velký Žádný

Kolmost řezu Mírný sklon Velký nepravidelný
sklon Mírný sklon

Výronek na řezné
spáře

Většinou bez
výronku

Většinou bez
výronku Vždy bez výronku

Kvalita řezané
plochy

Malá drsnost Výrazné vlny
(striace)

Malá drsnost
nahoře, dole vlny

(dle řezné rychlosti
a tloušťky řezaného

materiálu)
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Závislost tvrdosti
řezaného mat.

na rychlosti

Žádná Žádná
Tvrdost mírně
snižuje řeznou

rychlost

Řezání plastů Omezeně Nelze Vhodné

Řezání
kompozitních
materiálu

Možno (pokud mají
složky stejnou
teplotu tav.)

Možno (pokud jsou
na bázi kovů) Vhodné

Řezání keramiky,
skla, kamene

Omezeně Nelze Vhodné

Reliéfní obrábění Možné Nelze Omezeně

Velikost mat. Velké i malé dílce Velké dílce Velké i malé dílce

Tloušťka
materiálu
standardní

Malé a střední
polotovary do 25

mm

Střední a silné
polotovary

Malé i velké
tloušťky

Vliv na pracovní
prostředí

Malé exhalace, hluk Velké exhalace,
hluk Hluk

Jakost povrchu Ra
(cca, měřitelné u
malých tlouštěk)

Až 3,2 12,4 Až 3,2

Běžné tolerance
rozměrů (cca, u
malých tlouštěk)

Až ±0,1 Velký rozptyl až
±0,25

±0,1

Ukázky výrobků

Na obrázcích 3.1, 3.2 a 3.3 je stejný díl vyrobený pomocí různých technologií.
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Obr. 3.1 Řezání laserem [3]

Obr. 3.2 Řezání plazmou [3]

Obr. 3.3 řezání vodním paprskem [3]
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ZÁVĚR

Výsledkem této bakalářské práce je shrnutí poznatků o současném obrábění

vodním paprskem. Popsal jsem principy této technologie spolu s používaným

zařízením. Zabýval jsem se využitím vodního paprsku, jeho výhodami a nevýhodami.

Při srovnání s ostatními výrobními metodami jsem porovnával řezání vodním paprskem

s řezání laserem a plazmou.

Díky své univerzálnosti se vodní paprsek začíná více rozšiřovat do všech oblastí

průmyslu. I přes svou všestrannost se pro řezání nejčastějšího materiálu - oceli, kterou

můžeme řezat vším - plazmou, laserem a konvenčními metodami dělení materiálu, se

dostatečně nevyužívá. Důvodem toho jsou náklady na údržbu, které je náročnější než

pro ostatní technologie. Trysky jsou drahé a rychle se opotřebovávají. V okamžiku, kdy

se přesuneme od běžných materiálů například k plastům, kompozitům, keramice, sklu,

papíru nebo potravinám, je jeho studený řez téměř jediným způsobem, který lze použít.

Oproti konkurenčním technologiím zvládne dobře řezat jak měkké tak i

těžkoobrobitelné materiály větších tlouštěk. Snaha výrobců o snížení nákladů vede i k

výrobě menších a méně výkonných zařízení, která si také najdou své uplatnění. Výrobci

budou v budoucnu kromě snižování provozních nákladů, zvyšovat používané tlaky a

přesnost řezání. Tato technologii je i ekologická, protože lze recyklovat vodu i abrazivo.

Obrábění vodním paprskem je přesná a všestranná technologie, která by se

snižováním provozních nákladů mohla stát převládajícím způsobem dělení materiálu.
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