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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrábění vodním paprskem
Jméno autora: Rossý Tomáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jaroslav Barcal, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce
Popisné kompilační zadání bez bližších nároků na podrobnější podstatu technologického procesu.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání převzetím převážně internetových odkazů a citací bez dalších komentářů či diskuze uváděných údajů.
Práce není rozšířena o dostupné podrobnější ekonomické a ekologické aspekty a poznatky uživatelů těchto technologií.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci postrádám konkrétní aplikace dostupné u řady firem v ČR. V kap. 3 uvedené obr. 3.1 -3.3 převzaté z odkazu [3] mají
nulovou vypovídací schopnost.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce autor uvádí řadu nepřesných definic technologických procesů jako např. str. 8 – definice NMO, str. 10 –
definice principu úběru WJM, definice řezání laserem a plazmou v kap. 3.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Odborná část práce je převážně převzata formou odkazů na [6] bez vlastních komentářů úvah a porovnáním s dnešní
realitou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Po formální stránce mám následující připomínky:
Kap.2 .2 nesoulad textu a číslování obrázků.
Otázky pro studenta: 1. Konstrukce řezací hlavy pro AWJM se skládá z vodní trysky a výstupní fokusační trysky.
Z čeho a jak je vyrobena tato fokusační tryska, jaké má rozměry. Která z trysek rozhoduje o přesnosti řezu.
2. Jak řeší výrobci technologie AWJM zpřesnění řezu s ohledem na úkosy a podřezy
v rozích, tak aby se přiblížila WEDM /drátovému elektroerozivnímu řezání v prvotních řezech/.
3. Ve vztahu k řezání plazmovým hořákem, k čemu je zde potřebný elektrický oblouk.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 15.8.2017 Podpis: Ing. Jaroslav Barcal, CSc.